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ORSA SKOLTIDNING.

De gamla berätta.

Näs Olov Andersson.

”Här kommer jag, som inga bekymmer 
har!” Många av Er känner säkert igen dessa 
ord och vet, att så brukar gårdfarihandlaren 
Näs Olov Andersson, eller vanligare Näs- 
Olle, hälsa sina kunder.

I dag tycks han vara på strålande humör 
— det är han oftast förresten — och jag ber 
honom berätta litet från sin innehållsrika 
levnad.

”Tiderna och folket har förändrats mycket, 
sedan jag var barn. Jag minns, att man 
sprang från Orsa till Mora och tiggde och 
tvärtom. Men morakarlarna var i alla fall 
värst att lura folk på pengar. Sällan gick en 
dag utan slagsmål och bråk. I skogen mellan 
Mora och Orsa har mången fått sätta livet till 
för någon gammal osämjas skull.

På den tiden fanns ingen järnväg mellan 
Mora och Orsa, utan man körde foror. Inte 
heller fanns järnväg till Stockholm, så det 
var att gå den långa vägen till huvudstaden, 
dit många masar och kullor drog för att söka 
arbete.

Man brukar ju säga, att man är lyckligast 
som barn. Men jag längtar inte alls tillbaka 
till barndomen, ty då hade vi det bara elän
digt hemma. Vi ungar fick springa som vi 
ville, ingen tog någon notis om oss. Som 
fyraåring traskade jag i sällskap med min 
tolvåriga syster från Vattnäs ända till Sunds- 
svall. Vi voro båda fulla av ohyra. Inte 
skulle en barnunge av i dag få ta sig till med 
något sådant.

Kläderna var det dåligt med. Byxor fick 
man inte, förrän man började skolan, och 
man ville knappt ha några heller, ty dom var 
gjorda av mollskinn. Bara man gick förbi

Harel fordrar räll vård!

Vänd Eder därför 
till

Nya Damfriseringen
Orsa Tel. 453

en bäck, blev dom våta och hårda som plåt. 
Kalsonger hade man inte hört talas om en 
gång.

Då jag kom till Stockholm, förtjänade man 
10—12 kr. i veckan. Arbetstiden var 16 tim
mar om dygnet. Man talar om den gamla 
goda tiden, men inte var folk nöjda och glada 
då heller, vilket många av de yngre tror. 
Många var förtvivlade över den dåliga betal
ningen, då arbetstiden var så lång. Aug. Palm 
och Branting ställde det ju litet bättre för 
arbetarna.

Jag minns en fattig jude, som var gård- 
farihandlare och ville ha sin familj över till 
Amerika men visste inte, hur han skulle få 
pengar till resan. Jag rådde honom att köpa 
en lottsedel i ett penninglotteri. Juden vann 
5,000 och kunde fara över. På så sätt fick 
jag hjälpa en stackars jude.”

Andersson brukar berätta historier, och jag 
ber honom dra en. Han tar en historia om 
Hin Håle.

”Hin Håle var gammal och levnadstrött och 
kände, att hans dagar voro räknade. Han 
kallade därför in sina fyra söner för att höra, 
vem som var lämpligast att överta regeringen 
efter hans död. Äldste sonen hette Girighet. 
'Hur tänker du regera världen, om du får 
efterträda mig?’ frågade Hin Håle. 'Jag tän
ker lära människorna att snåla och spara allt 
vad de komma över, fast rost och mal för
stör.’ Andre sonen var Egoismen, som för
klarade, att han tänkte lära människorna 
erövra världen med vilka medel som helst. 
Tredje sonen hette Lättsinne. 'Hur skulle du 
regera?’ frågade Hin Håle. ’Jag tänker lära 
människorna gå på bio och dans, leva i sus 
och dus och undvika alla nyttiga göromål.’ 
Yngste sonen var Dumheten. ’Jag har hört 
mina bröder tala men inte förstått, vad de 
sagt. Jag tänkte lära människorna undvika 
alla nyttiga lärdomar’, sade han. 'Jag hör, att 
ni är präktiga karlar allihop och tycker där
för ni kan hjälpas åt med regeringen’, för
klarade Hin.

Så tycks det också ha blivit, men mot dessa 
fyra onda strider Godheten så länge det finns 
ett levande väsen på denna jord.”

Man hör folk klaga så mycket i dessa tider. 
Men hade de varit med för 75 år sedan, så 
hade man nog sluppit höra några klagovisor. 
Svenskarna mår nog bara bra av att dra in 
på överflödet. För några år sedan levde man 
ju alldeles överdådigt. Faktum är — fast det 
låter kanske konstigt -— att jag aldrig haft 
så bra som nu, då jag tar ut allt på korten 
och får då så mycket, som jag inte brytt mig 
om förut. Så nu har jag riktiga goddagar och 
tänker leva många år än. Jag har ju bara 
hunnit till 82 än”, slutar optimisten Anders
son.

Rut Byrén.

E. Stenkvist 60 år.

Erik Stenkvist, lärare vid Hornberga 
m. folkskola, fyller den 22 april 60 år, 
och avgår vid vårterminens slut med 
pension. Stenkvist har även i 20 år va
rit lärare vid Näckådalens, Untorps och 
Myggsjö skolor. Under sin tjänstgöring 
som lärare har Stenkvist plikttroget 
fullgjort sina åligganden, och han kan 
vid vårterminens slut med gott samvete 
se tillbaka på sin mer än 40 åriga lära
reverksamhet. Med Stenkvist slutar den 
siste småskolläraren i Orsa sin lärar
gärning.

Dan. Björk.

Skolnylt.
Till ordinarie lärare
vid Kallmora folkskola har valts folkskol
läraren Henry Larsson, Strömbacka.

Avsked
fr. o. m. den 1 juli i år har beviljats lära
rinnan vid Rosentorps folkskola fru Käthe 
Olsson och läraren vid Hornberga m. folk
skola E. Stenkvist.

Indragningen av skolor
fortsätter. Skolorna i H ornberga och R o
sentorp komma nämligen att indragas fr.
o. m. nästa år.

Allt i

Glasögon
N oggrann till
passning. Läkar- 
recept exp. omg.

Thorby, orsa

Vet manen!ning
och övrig hårvårcl bör utföras 
med sakkunskap, yrkesvana o. 
framför allt AKTA 01J0R. Allt 
detta tillförsäkras Eder hos

iricsons Vamfrisering, Orsa
Telefon 208
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ORSA SKOLTIDNING

POJKARNA I RÅDBERGET

Korpmäki, Tunturi, Pilkalampinoppi. 
Det ligger historia, poesi och vildmarks- 
stämning i dessa finska namn, som 
man återfinner på kartan över Orsa 
finnmark. Här och där skymtar också 
mera svenskklingande namn, sådana 
som Knoppen, Tjäderåsen, Råberget. 
Vem har inte läst om jätten i Råberget, 
som blev så grundlurad av Lars i Lill- 
torpet! Det var kanske ett annat Rå
berg det. Men det finns nog något att 
berätta i om Råberget i Orsa finnmark 
också. Skogvaktare Per Eriksson, som 
känner till finnmarken bättre än de 
flesta, tar sig för närvarande en paus i 
arbetet, så vi ber ihonom berätta något 
från dessa trakter. Och det gör han 
gärna.

En färd till Råberg är visst värt en 
mässa, börjar han. Där träffar man de 
tre bröderna Olle, Erik och Andreas 
Eliasson, gemenligen kallade Råbergs- 
pojkarna, Standardmänniskor trängs 
man ideligen med, men de verkliga 
originalen försvinner alltmer. Därför är 
det en upplevelse att träffa dessa tre 
bröder, vilka var för sig äro värda ett 
studium. De härstamma i rakt nedsti
gande led från de finnar, som kolonise
rade här på 1600-talet. De leva sitt liv 
efter eget mönster i sin vältimrade 
stuga. En del moderniteter har väl hit
tat vägen hit upp, t. ex. fotogenmotor, 
tröskverk och gröpekvarn, men fcir öv 
rigt gilla de nog hellre de gamla ned
ärvda arbetsmetoderna. Erik, som är 
änkeman, har två barn, vilka emellertid

flugit ur boet, varför de tre bröderna nu 
hjälpas åt att sköta hushållet. För en
kelhetens skull bebo de blott ett rum. 
Om vintern finna de det bekvämast att 
ligga med kläderna på, och vid stark 
kyla sätta de pälsen utanpå. Då sover 
man så gott. När någon av dem har 
ärenden till bygden, får en gammal mili
tärkappa tjänstgöra som andra-munde- 
ring. Inne i rummet visar en 1 %  m. 
lång räcka av almanackor, att de tre 
bröderna hålla reda på tiden och ta vara 
på den. Inte en enda årgång fattas i 
samlingen.

Olle Eliasson är en skicklig smed. 
Det är verkligt finfina knivar med god 
skärpa, han tillverkat. Skärpan, säger 
han, beror på att han härdat knivarna 
under ny i oxblod. Endast de mora
knivar, som härdats i ny, ha bett, bedy
rar Olle. Så nu vet man, varför det är 
så svårt att få  skärpa i en del knivar. 
Den finaste kniven Olle tillverkat var 
ämnad som gåva åt kejsaren av Abes
sinien. Denne fick dock aldrig glädjen 
att hålla det unika vapnet i sin hand. 
Den äran tillkom i stället Finn Erik 
Hansson, som har kniven i sin ägo. De 
många formaliteterna för gåvans distri
buerande till Abessinien avskräckte 
finnättlingen Olle Eliasson.

Brodern Andreas går alltid beväpnad 
med ett mausergevär. Det dödade dock 
aldrig villebrådet, fcirrän Olle härdat om 
pipan.

Erik Eliasson är ” jurist” och tjänst
gör som s. k. lagklok i finnmarken.

Olof Eliasson med 40.000 kr. i näven, 
vilka jägmäst. Kolmodin och Finn Erik 
just överlämnat.

” Jaha, då kommer saken i ett annat 
läge” , är hans stående svar, då han 
meddelats detaljerna i en ” sak” . För 
ett 30-tal år sedan förövades ett mord 
i en koja vid Tallsjön. En M. blev an
klagad för att ha mördat sin dräng K. 
Råbergs-Erik blev inkallad som vittne. 
Inför rätten berättade han följande. 
” Jag har talat med K :s  ande, och han 
har berättat, att M. och K. sutto i kojan 
vid Tallsjön. K. ville ha betalt av sin 
husbonde, men då tog M. en yxa och 
slog ihjäl K. Därefter band han med 
knipptråd fast stenar vid den döda 
kroppen, varpå han med en flotte for ut 
till mitten av sjcm och sänkte ner liket” . 
Huruvida rätten fäste något avseende 
vid detta vittnesmål är icke känt, men 
M. dömdes till livstids straff. M. över
klagade domen och frikändes i högre 
rätt. K :s  döda kropp flöt emellertid 
upp och befanns vara ombunden med 
knipptråd. Någon tid efteråt dog M. 
” Odh nu får hans ande irra omkring på 
Råbergs kyrkogård till den dag, då K. 
skulle dött en naturlig död” , förklarar 
Erik Eliasson.

Vid Orsa Södra
järnvägsövergång ligger

Försäljer: Ulför:

O R S A  CYKEL- ®  BILTJÄNST
(f. d. Harald Eriksson)

Svalan, Rambler, Gripen 
velocipeder.
Aga, Cenlrum m. fl. 
radioapparater.

Radioreparationer
Cykelreparationer
Biltvätt
Smörjning m. m: S p o r t a r t i k l a r

ORSA CYKEL- &
Karl Matslofva T e l e f o n  1 5 6

BILTJÄNST
Uno Carlsson
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ORSA SKOLTIDNING

De ” juridiska” uppdragen äro givet
vis inte så ansträngande, varför Eriks 
tid mest upptages av kreatursskötsel. 
Bröderna ha till i vinter ‘haft ett par 
kör, som Erik pysslat om. För att de 
skulle ha det varmt i ladugården under 
vintern, har han inte ” gcidslat ut”  utan 
lagt gödseln i vallar utmed väggarna. 
Frampå vårsidan fanns därför endast en 
smal gång från dörren till båsen.

En sådan mjölkstäva, som den Rå- 
bergs-Erik nyttjar, får man förmodligen 
inte skåda annorstädes. Funkis kan 
man utan överdrift beteckna den, ty 
inte en droppe av den dyrbara mjölken 
spills ur, hur mycket man än slänger 
med den. Stävan utgöres nämligen av 
en gammaldags svart kappsäck, s. k. 
hemlängtan. Den är naturligtvis be
kväm att mjölka i, och så knäpper man 
bara till låset och har mjölken i gott 
förvar.

Andreas Eliasson har varit i Amerika 
och lärt sig mångahanda. Bl. a. är han 
”slängd” i djurläkarkonsten. Detta be
visade han för något år sedan, då en 
timmerkcirare från Holen berättade för 
honom, att hans häst fått korsförlam- 
ning, så han måste nog slakta ner häs
ten. ”Nej, gör inte det” , sade Andreas 
och skyndade hem efter medikamenter, 
som han hällde i hästen. Därpå talade 
han om, hur sjukdomen skulle förlöpa, 
och att efter två dagar skulle hästen 
vara fullt körbar igen. Vilket också slog 
in. Något ” trolleri” var det inte med i 
kuren.

En annan lärdom hade Andreas också' 
med från landet i väster, och som nuti
dens husmödrar kanske kunna ha glädje 
av. Han berättade för sin svägerska, 
att man i Amerika i st. f. saffran an
vände avkok på tobak i vetebröd. Detta 
blev t. o. m. bättre än vanligt saffrans- 
bröd. Svägerskan tyckte naturligtvis, 
att det var ett bra recept, och sen den 
dagen utbyttes det dyra saffranet mot 
det vida billigare tobaksavkoket. En 
skogvaktare, som en gång var på besök, 
fick med sig en smakbulle hem till bar

nen. Han tackade och stoppade bullen i 
sin ryggsäck. Men kanske glömde han 
knyta till denna ordentligt, ty någon 
timme efter sedan han lämnat gården 
hade fru skata kalas för sina väninnor. 
Herrarna var också med på ett hctrn. 
För här vankades härligt doftande saff- 
ransbröd, som fru skata hittat strax 
utanför gärdsgården i Råberget. Det 
smakade, ska jag säga! Vad skogvak- 
tarfrun sade åt sin slarvige make, för
täljer icke historien.

Fristunderna fylla Råbergs-pojkarna 
ut med jakt, fiske och handaslöjd. Nä- 
verkontar, näverskor och lieskor, som 
tillverkats i Råberget, äro inga epavaror. 
Ibland har någon av bröderna Eliasson 
ärende till bygden. Där skilja de sig 
från mängden och trivas därför bäst 
hemma i Råberg. Helt visst kan man 
om dem säga med Runeberg: ”Något
tål de att skrattas åt men mera hedras 
ändå” .

Några fattiglappar äro de inte, brö
derna Eliasson. För inte så länge sedan 
sålde de en fastighet till socknen för 
40,000 kr. Men det är en annan histo
ria, som Kipling säger, och den låter vi 
Finn Erik Hansson berätta, för där var 
han med.

H. B.

Och så berättar Finn Erik:
Östra Råberget var från början fäbod 

under Hamra. Efter storskiftet blev där 
bofast befolkning; två gårdar, skola och 
kyrkogård.

När föräldrarna till de tre, Olof, Erik 
och Andreas, blev orkeslösa, sålde de 
egendomen till Erik, som i sin tur sålde 
den till Olof. Då bröderna började bli 
gamla, insåg de, att de inte kunde sköta 
egendomen och erbjöd jordägarna att 
köpa den. Efter värdering kom man 
överens om ett pris av 40,000:— . Jag 
ringde upp och bad Olof komma och 
hämta pengarna, men han ville ha dem 
hemskickade. Kontanter skulle det vara, 
för de litade ej på bankerna, och räntor

brydde de sig inte om. I sällskap med 
jägmäst. Kolmodin for jag dit upp med 
trettio tusenlappar och resten i hundra
lappar. När vi varnade dem för att ha 
så mycket pengar hemma, sade de, att 
om onda människor skulle ta dem, så 
inte skulle de ta pengarna!

Stugan var uppsnyggad vid besöket 
liksom gubbarna. Ny vaxduk på bordet 
och nya galoscher på Eriks fotter. De 
berättade, att de kunde inte bo i ny
stugan, för det spökade där, och därför 
nöjde de sig med den gamla, fast det var 
kallt. D. v. s. gubbarna tyckte, att det 
bara var friskt, och det skulle det vara, 
om man inte skulle bli sjuk. Om också 
vattnet frös i vattenhinken på natten, 
så var det varmt i gumsfällen.

T. K.

Biblioteken under 1942.

Bibliotek Band Lån
tagare

Bok
lån

Skolbibliotek:
Emådalens skola . 166 17 177
Kallmora .» 492 30 943
Komm. mellanskol. 1790 133 2484
Nederberga skola . 602 37 980
Slättbergs „ 400 45 597
Stackmora .. 740 125 1399
Torrvåls 633 78 1426

Sockenbibiiolekel:
Avd. i Haiisjö . . 524 91 863

» .. Kyrkbyn . . 783 211 1544
.1 » Kårgärde 961 108 1152
„ „ Skattungbyn 766 105 1256
„ Aberga . . 767 77 1400

Sludiecirkelbibliotek:
ABF:s i Kyrkbyn . 338 152 492
IOGT:s 4102 456 5829

». i Mässbacken 732 184 1216
Summa . . 13796 1849 21758

1 9 4 1 ................ 13539 1820 21714
Förändringar 4-257 4-29 +44

F ör l i l l e n s  v å r d
är endast det bästa gott nog. Vi erbjuda Eder en god sortering

Babyborstar
Babybyxor
Bäddunderlägg
Nattkärl
Selar

Stolar
Vadd m. m. 
Barnsalva 
Barnpuder 
Barntvål

Broschyren 
”Modern späd- 
barnsvård” 
utlämnas 
kostnadsfritt.

S l i l l e s  BABY-SET b a b y p l a g g

ORSA FÄRGHANDEL, TEL. 340
— Y. FEHNEMAN —

B A R N V Ä G A R  
V Ä R M E L A M P O R  
SOLL jUSLAMPOR
uthyras och säljas.
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ORSA
KYRKOKÖR.

Några glimtar från dess arbete.

h

j i

Orsa Kyrkokör är mycket gammal. Re
dan den förste skolmästaren Grape börja
de med en kör i Orsa på 1870 -̂talet. Sedan 

I ‘ 1890-talet, då körarbetet åter kommit i 
gång, har det förekommit körsång i kyr
kan åtminstone några gånger om året. Men 
om dessa äldre körers arbete skall jag åter
komma en annan gång. Utredningen där
om behöver kompletteras, och jag ber var 
och en, som vet något om dem, innehar 
gamla fotografier eller stämböcker o. d., 
meddela sig med undertecknad.

25 år med kyrkokören.

Denna uppsats kommer att behandla åren 
efter 1917. Detta år kom nämligen 
komminister Axel Hambraeus hit till Orsa. 
Då hade arbetet inom kören helt och hållet 
blivit nedlagt, och den 27-årige mycket mu
sikaliske prästmannen kände sig kallad att 
axla sin företrädares, komminister Ludvig 
Karlsson, kappa och bli ledare för kyrko
kören. Men nu skulle det bli en ungdoms
kör, varför endast några av de äldre mans
rösterna fingo komma med i den nya kö
ren. Han lyckades också att få med en stor 
skara av unga friska röster. Med skick
lighet och hänförelse för sången och sär
skilt kyrkosången förde han fram sin unga 
skara till oväntat goda resultat. Vid pås
ken 1918 sjöng kören Kristus uppstånden är 
ur Liber Cantus, och sedan sjöng kören 
vid alla de stora helgerna.

Under denna tid sjöngs mest sånger ur 
S kolkvartetten och andliga hymner ur 
ovannämnda sångsamling. Men om diri
genten ibland ej hade någon passande 
hymn, kunde han samma dag, som den 
skulle inövas, helt enkelt sätta sig ner och 
komponera en sådan, själv hektografera 
ut den i behövligt antal exemplar, repetera 
och framföra den vid den kommande helg- 
dagen. Några av dessa sånger sjunger 
kyrkokören än, och de ha blivit älskade av 
folket, såsom t. ex. Kristus är uppstånden.

Kyrkokören under Hambraeus ledning 
började också med traditioner, som vi än
nu upprätthålla. Julkonserterna i advents-

E

ERIK A N D E R S S O N
Utför I n k a s s o u p p d r a g .  
Förrättar A u k t i o n e r ,  Bo
uppteckningar och Arvskiften. 
Ombud för Stockholms. Göteborgs m. fl. 
köpmannaföreningar. TEL. 4 0

Orsa Kyrkokör 1942.

tid till förmån för julgåvor åt behövande 
och sången vid tingshusets trappa på val
borgsmässoaftonen äro exempel på dessa. 
Slädpartier till Våmhus och Skattungbyn 
företogos med konserter i dessa kyrkor.

När jag sedan vid min första julotta i 
Orsa kyrka 1923 hörde denna kör, där den 
ställde upp i koret i sina vackra Orsa- 
dräkter, fäste jag mig vid den ungdomliga 
friskheten i stämmorna och den jublande 
glädjen, och det blev för mig en bild av 
det bästa hos folket i denna bygd, till vil
ken jag kommit.

Ny ledare.

Jag hade varit med som sångare i denna 
kör ett halvår, då jag på grund av ledarens 
sjukdom oväntat fick rycka in som diri
gent på valborgsmässoaftonen 1924, och 
detta tycks ska ha gått så fora, att Ham
braeus vågade sig på att överlämna ledar
skapet av sin stadiga kör till mig, den då 
22-årige nye organisten. Nu hör ju arbetet 
med en kyrkokör mera till en organist än 
en präst, och i min ungdomliga iver tacka
de jag och tog emot, fast jag sedan många 
gånger fått ångra det. Det är nämligen 
icke så lätt att år efter år samla sångarnas 
intresse, så att det icke slappnar.

Emellertid fick jag nu en god upparbe
tad kör att leda, för vilket jag måste vara 
vår nuvarande kyrkoherde Hambraeus 
tacksam. Och arbets-uppgifter fattades 
icke. Just vid denna tid hade två körför- 
bund kommit i gång, Västerås stifts kyrko- 
sångsförbund och Siljansbygdens Körför- 
bund, till vilka kören anslöt sig och som 
sedan kommit att betyda så mycket i kö
rens historia. Dessutom skulle ju sång ut
föras vid helgdagarna i kyrkan och vid 
många andra tillfällen här i socknen. Det 
blev mycket övningar. Ofta samlades vi 
till sångövningar två gånger i veckan, och 
deltagandet vid övningarna måste sägas 
vara gott, står det i en årsberättelse från 
denna tid.

Vi hade nämligen lagt oss till med en 
viss organisation med styrelse och proto

I SEGERS SKOAFFÄR
får Ni kval i tets va ror till 
låga priser.
TEL. ORSA 232

Foto: Tegmans

koll, stäm- och notfiskaler. Från denna tid 
finns alltså upptecknat allt vad vi sjungit, 
med tidningsnotiser och fotografier in
klistrade. Att göra allt sådant arbete och 
kalla till 'sångövningar m. m. har överlåtits 
åt sekreteraren.

Omkring 25 gånger pr år
brukar kören uppträda med sång, och för 

detta måste kören repetera minst en gång 
i veckan under vintermånaderna. Mången 
har frågat, hur det kan vara möjligt att 
samla folk till frivilligt arbete, som tar så 
pass mycket tid i anspråk. Förklaringen 
är helt enkelt den, att en sångkör är den 
idealiska föreningsformen. Alla medlem
marna få vara aktiva och ha en bestämd 
uppgift, alla få känna, att de behövs. Kör
sången verkar klassutjämnande och borde 
kanske ur denna synpunkt mera aktas och 
stödjas av samhället. Men framfor allt är 
ju körsången ett gemensamhetsarbete till 
att uppleva musik, och detta är av så stort 
livsvärde, att medlemmarna stå kvar, 
många år efter år. De känna nog, att mu
siken hör med till det eviga, det oförgäng
liga.

En ledares uppgift
är inte så lätt, som kanske mången tror. 

Det gäller inte bara att lära in varje stäm
ma med dess rätta takt och ton hos medlem
mar, av vilka de flesta inte kunna noterna. 
Vid framförandet skall sedan kompositio
nens inneboende liv komma fram, och jag 
brukar därvid föreställa mig, att det varje 
gång är liksom en ny sång, som jag upp
lever. Därför utföres en sång aldrig på 
precis samma sätt vid två olika tillfällen. 
Ofta får jag välja tonart efter de vid till
fället deltagande sångarnas förmåga. Sko
la de sångare, som lärt in sången, verkligen 
komma och vara med? är en fråga, som en 
körledare får göra sig vid ett framträdan
de. Deltagandet är ju nämligen frivilligt, 
körmedlemmarna ha icke som i städernas 
körer betalt för varje uppträdande.

Ibland lyckas man att ingjuta liv i sång
en, deltagarna känna detta, och tillfreds-

Alla inom yrket
förekommande arbeten utföras 
Verkstad i Goodtemplarhuset

Målarmästaren A ksel E. Roseen
Tel. 253
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ställeisen lyser ur deras ögon. Detta att 
lyckas. med framförandet är körsångarens 
belöning. Men ibland har man icke tur, 
och man får finna sig i att resultatet blir 
sämre. Det är som ett lotteri med spän
ningen inför den eventuellt kommande vins
ten.

Körmedlemmarna
få  göra uppoffringar. Ofta i dålig vä

derlek få de gå lång väg. En av våra kör
sångare bodde i Torrvål. Han fick alltså 
gå nära. två mil varje gång, men detta 
gjorde han på grund av sitt intresse en 
gång i veckan i över tjugo år! En annan 
hade tillfälligtvis sitt arbete förlagt till 
skogen och fick till övningar före en kon
sert fara sex mil. Så starkt griptag bar 
musiken fått om dem. Men vi lever ju inte 
här på jorden för att njuta och vegetera 
för oss själva utan för  att fattas av intresse 
för gemensamt arbete!

Ävenså får en körmedlem . tåla vid en 
tillsägelse eller kanske en liten anmärk
ning utan att ta illa upp. Det är ju  för 
det gemensamma bästa, som det sker!

Verkliga upplevelser
får kören vara med om vid sångarfär

derna, särskilt då till konserterna med 
Siljansbygdens Körförbund. Redan detta 
att få  vara med under en så eminent skick
lig ledares ledning som dr Hugo Alfvéns 
skulle vilken kör som helst i vårt land 
skatta som den högsta förmån. Vilka lär
domar ha vi inte skaffat oss på detta sätt! 
Förutom de årligen återkommande konser
terna inom landskapet göras då och då 
längre konsertresor. År 1925 var kören 
med ända till Tranås, där en folkdans- 
stämma hölls med deltagare från många 
olika länder. På samma resa hölls konser
ter i Linköping, där vi blevo mottagna på 
slottet, och i Blå Hallen och på Skansen i 
Stockholm. Till Stockholm ha vi sedan va
rit många gånger: 1930 i samband med ut
ställningen, 1934 vid esperantovärldskon

gressen, då vi sjöng för ett av utlänningar 
fullsatt Konserthus, 1918 på Rikssalen i 
Kungliga slottet inför internationella Rota- 
ryklubben och på Skansen vid Barnens 
Dag, varefter vi blevo bjudna på middag 
av dalkarlen J. P. Åhlén, och slutligen 
1942 vid festligheterna med anledning av 
vår ledares, dr Alfvén, 70-årsdag, varvid 
vi höllo konsert på Skansen, fingo uppträda 
på Kungl. Operans tiljor och vara med om 
en bankett för 700 personer. Och dessutom 
måste jag nämna de utomordentligt minnes
rika färderna till Oslo 1937, som naturligt
vis som körens enda utlandsresa framstår 
som en höjdpunkt, och till Uppsala 1938, 
om vilken vår sekreterare skrivit: ” Det
går ej att beskriva, hur .underbar denna 
resa var.”

Det är alltid så festligt, då Siljansbyg
dens Körförbund samlas: de färggranna 
dräkterna, den hjärtliga stämning, som 
kommer, då sångare samlas, det glada 
skämtet mellan olika sockenbor, den my
sande director musices, som räknar sig som 
dalkarl, och de trevliga samkvämen som av
slutning på dagens konsert. —  I Orsa har 
Siljanskören framträtt endast två gånger, 
nämligen 1925 och 1933.

Även på kyrkosångshögtider

ha vi varit. Där är en .annan, allvarlig 
och högtidlig stämning, som griper en. Un
der domkyrkoorganisten Herman Lind
qvists ledning ha vi varit med och sjungit 
i Falun 1925, i Västerås 1927, i Rättvik 
1928, i Mora 1934 och i Falun 1935. Vid 
förstnämnda tillfälle framträdde Orsa
kören separat såväl vid konserten som vid 
en friluftsfest och på Högbo. Kören har 
även varit med på de stora rikskyrko- 
sångshögtiderna i Uppsala 1933, i Västerås 
1936 och i Stockholm 1941.

Genom deltagande i dessa högtider får 
kören lära sig många vackra hymner, som 
sedan komma till användning vid guds
tjänsterna hemma i vår kyrka.

Vi ha även samarbetat med Mora-körer 
vid flera tillfällen, bl. a. vid framförandet 
av Händeis Messias i Mora och Orsa 1935.

Körens ekonomi.
Till alla resor få körmedlemmarna bi

drag av kören med större delen av kostna
derna. Under de första åren hopsamlades 
medel av kören själv genom anordnande av 
konserter, aftonunderhållningar o. d. Vi 
hade s. k. nyårsgillen med lättare program 
och folklekar. Senare ha vi tacksamt fått 
mottaga årligt anslag av församlingen, 
som användes till notinköp och uppmuntran 
till medlemmarna i form av bidrag till 
sångarresorna. Men nog ha deltagarna 
fått kosta på sig åtskilligt ändå.

För utbildning
har åtskilligt gjorts. Åren 1926 och 1927 

hade vi här på somrarna sångpedagog 
Bernt Bennerdt från Uppsala, som gav alla 
körmedlemmarna individuella lektioner i 
tonbildning. Även för närvarande få  en 
del sångare på körens bekostnad sådana 
lektioner, nu för sånglärarinnan fru Berta 
Hambraeus. —  I detta sammanhang böra 
körens solister nämnas, nämligen Greta 
Lindh-Keyser och Hanser Lina Göransson, 
vilka båda haft stor framgång inom Sil
jansbygdens Körförbund, och Henry Brandt 
och Gustav Frelin, vilka alla med sina 
vackra röster berikat körens insatser vid 
konserter och gudstjänster.

Att repertoaren under årens lopp blivit 
ganska omfångsrik förstås av körens sam
manhang med Kyrkosångsförbundet och 
Siljanskören. Av mera krävande verk, 
som kören själv framfört, torde först 
nämnas några hymner: Ave verum corpus 
av Mozart, Pilgrimskören av Wagner, 
Herren är kärlek av Pfannschmidt (vilken 
utfördes vid biskopens besök här i fjo l), 
Birgittahymnen Rosa rörans bonitatem av 
Norman, och några Davids psalmer av 
Wennerberg, varvid ibland solostämman 
sjungits av folkskolans barnkör. —  År 1926 

Forts. å sid. 10.

Orsa Kyrkokör på  hembygds
gården 1926.

Q  Bränd KALK och 
KALKSTENSMJÖL C. N O R D ST R Ö M S

SKOMAKERI
*5$  ̂ ak tigaste  p rise r e rh å lla s  från

'  MED G
(på Västerékern mitt emot Brobergs affär)

A.-B. SKATTUNGBYNS KALKBRUK ------- R e k o m m en d era s --------
Mässbacken Teleion 21 Omsorgsfullt arbete! Billiga priserl

Vattentäta, stöisakra
A R M B A N D  S U R
F ö r n ä m s t a  m ä r k e n

Urmakare Qusi. Hcigcson
Orsa Tel. 399
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FRÅN SKOLBÄNKEN
Vad vinden kan ställa till.

Om jag vore en vindgubbe, skulle jag ha 
roligt. Jag skulle både hjälpa och reta män
niskor. Då syntes jag inte, men som jag är 
nu, syns jag. Om jag har lite konstiga klä
der, så kan det hända, att någon fnissar. 
Men vinden, honom ser ingen. ”Där borta 
är en skola” , tänker jag. ”O, om fönstret 
vore öppet! Man kan då gå och titta. Ja, 
se där är fönstret öppet på två håll. Vakten 
har varit för slarvig, men det är bara roligt 
för mej. Se, vad barnen har mycket papper 
på sina bänkar! Nu blåser jag! Tre bläck
horn flyger omkull. För en flicka rinner det 
bläck ned på klänningen och förstör den. 
För två pojkar bli alla papper förstörda.. 
Fröken blir ond och säjer: ”Hur ni slarvar.” 
Och så fick de lugg, fast de var oskyldiga. 
Men så retas jag med henne också. Hon har 
bläckhornet framme. Nu blåser jag, bläck
hornet faller på hennes stora bok. Hon blir 
så ond igen, på vem vet jag inte, för jag blir 
så rädd, så jag flyger därifrån. Bäst jag flyger 
där, så står det en hel hög med fina herrar 
och pratar med varandra. De ha stora fina 
hattar. Om jag skulle, om jag skulle — ja, 
det skall jag, och så tar jag av alla herrarna 
hatten. De hoppa och väsnas, men jag tar 
hattarna högre opp och sätter dem i en gran. 
Nu få de peta ned dem bäst de vilja för 
sådana herrar är så rika, så de kan gott köpa 
sig en hatt till. Bäst som jag flyger där, ser 
jag en hel skola församlade. De skulle ha 
skolresa, men lärarn sa, att de inte kunde 
resa i dag, det såg ut som det skulle börja 
regna, för det droppade lite. ”Det här regnet 
ska jag bli herre över” , tänkte jag. Bfter en 
stund var regnet borta, och barnen fick ha 
sin skolresa. Nu är det för sent att ha något 
mer roligt i dag. Men att ha hjälpt någon till 
sist, det är då bra.

Britta Friberg. Klass 5.

Gubben och grisen.
Det var en gammal gubbe, som bara ägde 

en gris. Och den var han så kär i. Han 
gick till grisen varenda dag och gjorde fint 
åt honom. En dag kom en annan gubbe 
förbi och frågade, om han fick köpa grisen. 
”Nej, inte fast du gav mig tusen kronor för 
den” , sade gubben. En vecka senare kom 
en till gubbe och frågade: ”Får jag göra ett 
byte med dig? Du får den här geten, så får 
jag grisen av dig.” Men det ville inte gub
ben gå med på. En dag gick gubben och 
grisen ut på promenad. De gick igenom en 
stor skog. Till sist kom de till en liten grå 
stuga. En liten gumma kom ut och sade: 
”Det var värst ett så fint främmande, som 
är ute och går! Kom in, så får ni litet 
kaffe!” — ”Ja” , sade gubben, ”men vi skulle 
ha fortsatt till nästa gård, men vi går väl 
in då.”

När de kom in, frågade gumman, om hon 
fick grisen, så skulle gubben få två guld
skedar istället. Ja, det gick gubben med på, 
och så bytte de. När det hade gått tre vec
kor, gick gubben tillbaka till gumman och 
frågade, om han fick igen grisen. Men då 
hade gumman redan slaktat den.

Gunni Andersson. Klass 5.

H är åker ja g  till Sverige.
Aulis Lammi, klass 1.

Bröllop hos kungen.
Det var en gång en pojke, som hette Sven. 

Han var ute och gick i skogen en dag.
Rätt som det var, kom två troll fram ur 

buskarna och tog Sven med sig till ett berg. 
När trollen kommo fram till berget, sade ett 
av trollen: ”Simsalabim”, och med ens öpp
nades berget. I berget var det många salar, 
och i den största satt trollkungen och en 
prinsessa.

Sven fick nu genast arbete med att klippa 
håret och naglarna åt trollkungen. När 
Sven några dagar senare fick reda på, att 
trollkungen skulle gifta sig med prinsessan, 
fick han en idé. Han skulle nämligen be
fria prinsessan ur trollberget.

En natt gick Sven till prinsessans rum och 
väckte henne. Sedan tog han med prinses
san till bergets öppning, och där sade han: 
”Simsalabim”, som han hört trollet säga, och 
då öppnadets bergets port. Sven och prin
sessan, sprungo allt vad de orkade, hem till 
kungens slott. Och där blev det ett stort 
bröllop mellan Sven och prinsessan, ett så
dant som folk aldrig förr hade skådat.

Göte Kvist. Klass 4.

I KÄLKBACKEN.

En dag när jag var i kälkbacken och 
åkte, hände det att andra gången jag åkte 
ner, så stjälpte kälken. Jag fastnade med 
foten, för jag körde in i en snödriva. Sen 
började jag ända högst opp. Då gick det 
så fort, att det blåste i ansiktet på mig. 
Sen kom Erna och ville åka med mej. Då 
stjälpte kälken igen. Erna ramlade av, 
men hon kom utåt vägen. Jag ramlade 
också av, men jag for opp i en snödriva. 
Det var så roligt.

Barbro Eriksson.
Klass 1.

Dei ät ingen Uttfättighet
ati B e r g l i n d s  blivit en firma man falar om, fast 
förknippad med begreppen modern stil och elegant 
passform.
Från en av landets ledande konfektionsfabriker ha vi 
just i dagarna fått in måttkollektionen för våren. I 
den kommer Ni säkert att finna ett tyg, som tillfreds
ställer just Eder smak.
Vårekipera Eder därför hos

BeeqliiuU, Öcm
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Radio, Grammofoner, Skivor
Skriv- och Räknemaskiner på fördelaktiga villkor. 
Reparationsverkstad. Radioservice.

Orsa Cykel- & Sportafiär, tel. 281
Representant för A.-B. Cykelfabriken M o n a r k ,  Varberg

NÄR JAG FICK RIDA MED PRINSEN.

TECKNING: Torsten rider p å  prinsens häst.
Georg Lindberg, klass 3.

I sommar har jag haft roligt. En dag kom 
mina kusiner från Funäsdalen, som skulle till 
Voxna med några spioner. När de kom till
baka, stannade de en dag och hälsade på 
hos oss. Nästa dag skulle de fara tillbaka 
till Funäsdalen, och då sade de, att jag och 
min syster Dagny skulle få följa med. Jag 
gruvade mig så, innan vi skulle fara, ty vi 
skulle få åka i 8 timmar. Först fick vi åka 
med rälsbuss i 6 timmar och sedan postbuss 
2 timmar. Sen fick vi gå 1 km. Vi kom dit 
kl. 12.

Nästa morgon kom de upp och gav oss 
kaffe på säng. När 3 dagar hade gått, skulle 
vi fara till fäboden och hälsa på. På efter-

En trollfamilj.

Det var en gång en trollfamilj, som bodde 
i en grotta. En dag före jul tänkte trollfar: 
”Jag skall gå ut i skogen och se om jag 
finner något byte.”  Sen gick han. När han 
hade kommit, fick han se en liten prinsessa, 
som var på väg till slottet. Då skrek trol
let: ”Nu tar jag dig” Men då sade prin
sessan: ”Du vågar inte!” — ”Jo, då”, sade 
trollet. ”Då kommer far och säger till dig, 
att du skall låta bli mig”, sade prinsessan. — 
”Då tar jag honom med”, sade trollet. Och 
sen sprang trollet efter prinsessan. Han fick 
fatt i hennes röda klädning, och så tog han 
henne med sig hem. När gubben kom hem, 
sade gumman: ”Den här får vår pojke gifta 
sig med.” Och sedan blev det bröllop. Det 
kom mycket folk dit, och bland dem var 
också kungen med. När han fick se sin 
dotter, blev han mycket förskräckt. Kungen 
frågade trollet: ”Var har du funnit prinses
san?” — ”1 skogen”, svarade trollet. Sen 
gick trollet ut för att hämta öl. Då skyn
dade kungen sig att ta prinsessan, och han 
tog henne med sig hem. När trollet kom 
in, frågade han: ”Var är bruden?” — ”Vi 
vet inte”, svarade folket. Och så blev det 
slut på bröllopet.

Brita Morseus. Klass 5.

middagen kom det dit en kavalleritrupp, där 
prins Karl-Johan var ledare. Karl-Johan 
stannade och frågade, vad närmaste lappby 
hette. ”Storvallen” , sade jag. ”Kanske du 
kan följa med då?” Och så fick jag följa 
med och sitta på prinsens häst framför prin
sen. Torsten Liljeholm.

Klass 4.

TECKNING: Vi åka skoränna.

ORUR TJINUR.
Wi am fira tjinur. Dem jetta Blommå, 

Licka, Krusa ö Majros. Sö a wi jenå 
kwajgu, så jetter Stjärnå. Um sumåra gör 
ik aiti fjos ö mjök Blommu ö Licka. Dem 
stånud je tjir kwär börto lindn. I tenkt o 
mjökadn.

Wi brukum gö aito lindor rni tjimmå um 
östa. Jen göng, dö wi skuldum gö emåt, sö 
stånud je tjer kwär börto lindn. I tenkt o 
skuld kum ettur wös. Dö wi addum genji 
jen branug tä bit, ö int o kåm ettur, gjick 
i attur. O kajtä i skojum, dös i kåm. Tä 
slut fick ik tjedur, men o slet fär tä bi lös, 
men ik sleftnt, Dös ik add genji litä, sö 
skuldo slait si fär mi, men ik aldi, sö o dro 
ikull mi, i slefnt endo. I rait mi ö sö gick wi 
jesn O birdo sno si iring jen böska. I fick 
sö tur wa löst nå. Se gjick e bra, de sö 
wa kwär. E wa tri km. löngt fro lindumå 
ö emåt. Dös i kåm emåt, var i sö trätt. 
Men i gjick endo aiti fjos ö mök.

Karin Eriksson. Klass 4.

PORTRATT

får Ni från våra upp
tagningar. Välj själv 
det trevligaste och låt 
oss utföra våra konst- 
närliga^förstoringar 
till billiga priser:

Teginans Fotosalong
Orsa Telefon 93

A.
RAK- & 

R E K  O M  M

K O C K S
F R I S É R S A L O N G  
E JV D E R A S!

tfåren kommer med nyheter!
K a p p o r  
D r ä k t e r  
K o s t y m e r  

Klännings-, Dräkt- och Blustyger

imma Olsson
Orsa Tel. 125

Orsa Bra Bröd

det verkliga 

” delikatessbrödet”
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MÄSS I BIFERED A BLOMTÄGT.
E wa nöger dager, firi inna vi skuldum 

bifera a Blomtägt. I wa ajte å snicked jen 
pil. Do sad menna, att i skuld ell nidi 
misusmersbittor wattn, sö dem tittned, inna 
vi skuldum gö. A slut kåm ån dåjon vi 
skuldum fåra. Falla skuld åko cikel, ö i 
skuld fi tjiner. Klacka wa sju, dä wi adum 
läst tjiner um morgon. Mäss wi köm nido 
wejen ad demda ödror allaredan kämi, sö wi 
fickum gö direkt. Mäss wi köm nid i Kall- 
mora, sö ad Lovar Järk ö läst tjiner, sö wi 
slappum wenta nö. E djick bra ända upp 
i Twosktjånnbjar, do bird jen oran kåw o 
argas. Ån sett twärt mot, dit tjiner djinga, sä 
i fick kajta, ölt wen i wörked. I addnt fendji 
i kåven, mint Staffa Ånton ädd kämi ö jåft 
mi, ö tur söm e wa, add Ånton jena gråjma 
nidi riggsetjern, sö wi leddum kåven jett tag. 
Se sleppt wi ån jessen, ö do figd ån etter 
tjiner. Men do add i kajt, sö i wa sjok, ö 
uppo tjep tapped i jen ruck. I birdo spaj a, 
ö e wa jett mil a Blomtägt. I lagd mi uppo 
jen os, ö Ånton ståned när mi. I sömned 
jett tag, mäss i låg dar. Do i wackned, add i 
wurt better, sö do spidint i. I bird o gö lite 
sakta. Mäss i såg Blomtägt fro jena merä, 
dro i jen lettnådens suck. Mäss i kom upp 
dit, add falla ö kämi. Dem tenktä, att dem 
skuld ajt ö leta etter mi. I åt lite, ö se lagd 
i mi uppo jen tarra. Um mörgon war i frisk, 
sö do fick i åka mi bilä em o est.

Gunnar Björkkvist. 
Klass 6.

Sagan om Putte och älvan Månstråle.
Putte var ensam hemma med sin stora 

syster Lisa. Det var tråkigt att vara hemma 
ensam. Han visste inte, vad han skulle göra. 
Plötsligt knackade det på fönstret. Putte 
tittade ut. Vad var det han fick se? Jo, där 
var en lång bro från månen och ända ner 
till jorden. På bron stod älvan Månstråle 
själv. Putte öppnade fönstret för att se 
bättre. Älvan flög in och frågade Putte, 
om han ville följa med till månriket. Putte 
svarade ja, och Månstråle sade till honom att 
följa henne. De kröpo ut genom fönstret och 
började gå på bron. Så småningom blev 
Putte trött. Det såg Månstråle strax. ”Kan
ske du vill åka i vagn sista delen av vägen, 
Putte?” sade hon. Det ville han. Månstråle 
tog fram sitt trollspö, svängde det och mum
lade några underliga ord. I detsamma syn
tes en vagn framför dem, dragen av två vita 
hästar. Putte och Månstråle klevo upp i 
vagnen, och så bar det av. Inom kort voro 
de i månriket. När de kommit ur vagnen, 
sade Månstråle till Putte: ”Nu får du reda 
dig själv.” Sen försvann hon. I månriket 
stodo barnen och bröto loss stora isstycken 
och kastade ned till jorden. När de fingo 
syn på Putte, sprang de och frågade, var 
han kom ifrån, och så fick Putte berätta, 
att han kom från jorden. Barnen frågade, 
om de skulle visa honom omkring i mån
riket. Det ville han. Barnen fattade honom 
i händerna och sprungo. De sprungo förbi 
stugor och stora hus. Till sist kommo de 
till slottet, där månkungen och måndrott
ningen och deras Ulla prinsessa bodde. Bar
nen förde Putte dit in. Han fick hälsa på 
prinsessan och leka med henne. Där stan
nade han för alltid.

Ulla Back. Klass 4.

TECKNING: Hem värnet har skid tävling av 
Anders Jämtén, klass 4.

Måjnär kåniner.

Måjnär kåniner i sju monader gåmlär. Ia 
jen åne ö je ona. Ona jetter Bälla, ö ånen 
j etter Pelle. Ona a fendje twer kulla. Först 
fick o tiä unga, män jen wa död, ö nästa 
kull fick o åtta, män twer wa dödär. Ona 
i grår, o i jen beljisk jättä, ö ånen i wajt, 
ö i jen witlånt. Mäss ona fick twer kulla 
flitted wi föst kulln börta ånåm. Ånån wa 
snäll mot dem, ja ån Wa sö snäll, sö ån släkt 
dem. I titt jer at ånän i snällera än onå. 
I djar däm koin ö e ö löv ö mjötje ö wattn. 
Wi skum slakt ånän ö nöga unga. Du kån- 
nänt tro wen däm i snäller ö finer. Wi am 
tjeft däm åv Runesar mamma. Jåmt i däm 
ungruger. Föst kulln sö ona fick i jen mo
nad gåmlär. I sumås slo i åndlådan adäm 
ast i witter. Wi släpptum in je kattö jen 
göng. Däm birdo nos o wärödra ö wart 
goder wännär trast.

Erik Jonsson. Klass 4.

Kvarngubben.

En dag, då min pappa var liten skulle han 
och några andra gå och hugga julgran. Så 
kom de till en bäck som heter Björnabäc- 
ken. Där var det en kvarn med en ränna, 
som det hade frusit is på. Isen såg ut Som 
en gubbe, och så tog de yxorna och sade, 
att de skulle operera kvarngubben. Men då 
sa en: ”Titta tomten kommer” Och då blev 
de så rädda, att de sprang hem.

Stig Persson. Klass 3.

Till LARSSONS gå vi . . .
Där finnes varor, som äro värda sill pris.

När det gäller DAM:  ulstrar, kappor, pälsar, HERK:  kostymer, ulstrar, trench- 
coais eller GOSSKLÄDER av alla slag, ha vi en utsökt vacker sortering så
väl av gedigna priskontrollerade standardplagg som mera lyxbetonade.

Av metervaror äro vårnyheterna inkomna i synnerligen stor sortering.
Driikl- och Kapplyger i helylle och standardkvalitéer.
Klänningstyger till vardagsbruk.
Klänningstyger till helg- och festklänningar.
Bluslyger, Flaneller.
YUevaror: Damjumpers o. -koftor. Herrvästar o. -tröjor. Gosströjor. Flickkoftor. 

Ekipera Eder iör våren hos

A I G .  L A R S S O N ,  O R S A  -  TEL.  21
MANUFAKTUR -  DA MKAP POR -  HERREK1 PERI NG
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TECKNING: Vinter.
TECKNING: Harjakt
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Orsa Kyrkokör. Forts, från sid. 6.

gjorde kören en konsertresa till Våmhus 
och Älvdalen med sånger av Söderman på 
programmet, och 1928 företogs en liknande 
resa till Edsbyn, A lfta och Bollnäs, varvid 
Svediboms körverk I rosengården fram för
des. Som bröllopssång brukar kören an
vända Stjärntändningen av Oskar Lind
berg, vilken vi också fingo sjunga för kom
positören vid hans besök här vid orgelin
vigningen i fjol. Slutligen kunna nämnas 
Danslek ur Ran av Peterson-Berger och 
Donau, sjung! av Strauss.

Under min tjänstledighet 1936— 1938 
sköttes körens ledning mycket förtjänst
fullt av folkskollärarna Hjalmar Hedman 
och Albert Björnemo.

Körens betydelse för socknen
ligger icke endast däri, att den som 

kyrkokör sjunger vid gudstjänsterna i 
kyrkan. Som hembygdskör utför den sång 
vid olika tillfällen i det kulturella livet. 
Av dessa ska här endast nämnas firandet 
av Svenska flaggans dag, som i Orsa skett 
sedan 1925, de två första åren med en 
enklare högtidlighet vid Tingshuset men 
därefter alla följande år på Hembygds
gården i samarbete med Hembygdsföre
ningen.

Även i radio har kyrkokören fått repre
sentera Orsa, först med ett underhåll
ningsprogram år 1930, då kören sjöng folk
visor och psalmmelodier från Orsa och en 
körmedlem sjöng sina vallåtar under ett 
föredrag om bygden av Axel Hambraeus, 
och sedan 1936 vid en serie skolradiopro- 
gram då även Orsamelodier framfördes.

Kom med i kyrkokören!
är nu en uppmaning, som jag till sist 

vill rikta till alla ungdomar. Tråkigheten 
på landsbygden är för dem, som endast 
taga del av de nöjen, som nöjesindustrien 
serverar på bio och danslokaler. Här i kö
ren får ni vara med om gemensamt arbete 
och gemensamt nöje i musikens tjänst. De 
flesta i denna bygd ha musikalisk begåv
ning och intresse för musik. Varför inte

Shoppingväskor
6:25, 8:—, 8:50

Skyddsrockar
8:50, 9 :- ,  9:50, 10:—, 11:—

Koop. iören. Ovan Siljan

då också börja att utöva musik? Några 
förkunskaper behövs inte för att komma 
med i kören. Helst bör man ha betyget 
Ba eller mer vid avgång från folkskolan, 
men det ha nog de flesta. Flickor från 
15— 16 år och ynglingar från 17— 18 år, 
sedan de gått igenom målbrottet, äro väl
komna. Just vid dennai tid spana de unga 
efter nöjen och arbetsuppgifter för sin fri
tid. Vad som mest hindrar är nog blyghet 
för flickornas del och oföretagsamhet för 
pojkarnas. I ett järnvägståg är det loko
motivet, som drar de övriga vagnarna. Det 
fordras av en pojke eller flicka att ha mod 
att komma med i kören, så få de snart kam
rater, som följa  sig. Den som 'inte i sin 
ungdom griper sig an med att bli med i 
sångens tjänst, går miste om ett av livets 
största nöjen!

Erik Göransson.

SVALUNGEN.
En dag förra sommarn skulle jag gå och 

plocka blommor. När jag kom ner i backen, 
fick jag se en svalunge, som hade brutit en 
vinge. Då tog jag och bar hem den. När 
jag kom hem, tog jag en låda och lade hö 
i den och lade svalungen på. Vi gav honom 
flugor och vatten. På nätterna hade vi ho
nom i lekstugan. Vi hade svalungen i fyra 
dagar, men sen på natten kom katten och 
åt upp den.

Dagny Spännar, 
Klass 3.

TECKNING: Namnsdagskalas.

S Ä N G K L Ä D E R
Madrasser, Täcken 

Kuddar, Filtar

Carl A. Pettersson, Orsa
--------------- Telefon 39 ---------------

Henriks äventyr.

Den fjortonårige Henrik bodde med sin 
mor vid en smal gata i London. Han var 
tidningspojke, och den lön han fick, gav han 
sin mor. Det var inte långt ner till den stora 
hamnen, och sina fridagar fördrev han där.

En morgon, då han kom ner till hamnen, 
såg han ett stort fartyg ligga förtöjt där 
nere. Hur månne det ser ut på det fartyget, 
tänkte Henrik. En stund senare gick han 
över landgången, men då såg han en man 
sätta kurs på fartyget. ”Nu äro goda råd 
dyra”, tänkte Henrik, medan han såg sig om 
efter ett gömställe. Han såg en öppen dörr 
och smet in. Det var i sista ögonblicket. 
Plötsligt började ett förfärligt dunkande, och 
när Henrik kikade ut, såg han till sin för
färan, att båten lade ut. Henrik började nu 
se sig omkring och såg då en härlig skinn
soffa. Han lade sig på soffan, och inom 
några minuter sov han.

Den spanska ångaren Billbao hade för 
länge sedan lämnat London bakom sig och 
ångade för full fart mot Engelska kanalen. 
Kaptenen stod på kommandobryggan, då 
mässpojken kom rusande och sade, att det 
låg en gosse i kaptenens hytt. Kaptenen gick 
då dit, och sedan han lagt en filt på gossen, 
gick han åter upp på däck. Henrik hade 
alltså hamnat på en spansk ångare. När 
ångaren kom till sin bestämmelseort, förde de 
pojken till engelska beskickningen, och utan 
missöden fördes han åter hem.

Rolf Byberg, Klass 5.

ETT SNÖBOLLSKRIG.
När jag, Donald och A lf var ute och 

åkte kälke, såg vi Tore och Anders. Då 
frågade A lf, om vi inte skulle leka snöbolls- 
krig. Jo, det skulle bli roligt, sade vi. Vi 
tog kälkarna till stridsvagnar och sen 
delade vi oss i två grupper. Det blev 
Donald och A lf, som krigade mot Tore, 
Anders och mig. När vi hade krigat en 
stund, vann Donald och Alf.

Bengt Trygg, 
Klass 2.

Nyi nkommet !

Vackra vårtyger 
Luftiga gardiner 

Svensk vaxduk

'<rTrT7TT>' /fftrmry*.

Konsum, Hansjö
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TURISTHOTELLET
R E K O M M E N D E R A S

Tel. 241 ORSA

0*uctf*{Jl PERMANENTNIIVG
utföres ar

Gully Lövberg
Telefon Holen 49

C. F. Carlssons Äkdonslabrik
Orsa Tel. 188, bost. Holen 58 

ARBETSVAGNAR -  KÄLKAR 

Byggnadssmide, Svetsningar, Reparalioner

Gott M åltidsdricka
från

Sforåbro Bryggeri, tel. 189 

L I \  R W G ETS PENSIONAT
Telefon Holen 1

Enklare och finare middagar, supéer samt 
kaffe för större och mindre sällskap. Be

ställningar mottagas tacksamt. 
Vördsamt Sigge Sundström.

CBeställ Vårpermanentningen
i god tid hos

Annie Jacobson, Damfrisering
Hansjö, Tel. 270

M A T B R Ö D E T
alltid gott o. välsmakande från

C. G. Nyströms Bageri
Telefon 38

Lindqvist Eitr. Blomsterhandel
-  John A. Levenius -

Tel. Affären 92, Trädg. 120 ankn. bostaden

Frukt — Grönsaker 
Blommor, Kransar, Kistdekorationer

Låt reparera S K O D O N E N  hos

E. NI o r  Ii 11 g
Omsorgsfullt arbete -  Moderata priser

F re lin s  Konditori
Telefon 27
Medlem av Sveriges Konditor
förening o. Tårtförmedlingen.

Byggnadssnickerier
Inredningar, Trappor, Lislverk,
Platsförsäljning för
Plywood, YVallboard och Masonile
B E G R A V \ IIV G S B Y R Å

Enå Snickerifabrik A.-IL
Tel. 78 ORSA

H l l GO S KONDITORI
R E K O M M E N D E R A S  
------- Telefon 318-------

lohn P e tte r s s o n s
Sadelmakeri, Tapetserareverkslad
Telefon 164

Möbler och madrasser omstoppas. Nya 
madrasser och markiser på beställning. 

Bi l l i g a  pri ser !

B. KARLSSON
Byggnadsmålning
M ö b e l m å l n i n g

iZlnf td. 108 Tapetsering m. m.

Gummiskodon och Cykeldäck
repa reras!

RI NGCENTRALEN
Tel. Orsa 299 och Furudal 71

Ste n b e r g s
TRUN N A - ORSA

Medlem av Orsa hantverks- & 
industriförening

Erik  W esström
Utför Värme-, Vatten och Av
loppsledningar av alla slag.

Reel behandling!
Billigaste priser! Rikstel. 119

tanddlÅ Vilohem o. Pensionat
Rikstelefon 173

Meddelar alla vanliga badformer samt 
elektr. karbad och elektriska ljusbad, in
packningar, saltingnidningar, massage m. m. 

Kvartslampa finnes.
Allmänheten inbjudes till alla ovan

stående bad och behandlingar. 
Helinackorderingar till moderata pris

Byggnadssnickerier
Inredningar, trappor, möbler. 
Plywood och Wallboard.

Kallholsfo rs <SalclcerlfaferLlc
Tel. 37 Mässbacken Tel. 37

Värme-, Vatten-, Avloppsledningar
utföres av
Dick Hansson, Orsa
Telefon 94

T a p e t s e r i n g
Rums- och Byggnadsmålning

Omsorgsfullt arbete. Bästa material. 
Lägsta möjliga priser! Infordra offert!

Målarmäst. Näs Per Andersson
Telefon 67
Obs! Verksladen Hyllad till Slällberg

Skoreparaiionet
utföras omsorgsfullt av

M. W i k s t r ö m
G:a Grewgården (mitt emot Missionskyrkan)

El ekt r i ska
spisar, plattor, bakugnar, 
varmvattensberedare. 
R A D I O ,  A R M  A-T U R

Mora-Orsa E lek trisk a  A.-B.

ROB. THOLLANDERS 
Bokbinderi, Orsa

Billiga priser!
Ett parti GOLFBYXOR för pojkar 

fr. 10:75 pr par. Alla storlekar.
GOLFSTRUMPOR, alla storlekar.
LUMBERJACKOR, pojk., till 9:75, 

9:—, 7:75,7:25 i präktig flanell-kval.
POJKSKJORTOR, stora, sortering, 

alla halsvidder.
STÄDROCKAR, flera slag och kva

litéer, även vita.
JUMPERSKOFTOR, alla färger i 

lager, till 7:25.
DAMSTRUMPOR i stor sortering.
KUDDSTOPP, yllekval. 3:25 pr kg. 

Fjäder/dun 4:25.

Centralboden
Basar & Kortvaruaffär. Orsa Tel. 298

Licens lör inköp
av Velocipeder, Däck och Slangar er
håller var och en, som har verk
ligt behov därav. Låt oss hjälpa 
Er med licensen. Blankett för an
sökan erhållas hos oss, och vi 
hjälpa Er gärna med att ifylla 
densamma.

I\!ya Järnhandeln
Tel. 252 Orsa
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ORSA SKOLTIDNING,

Stadgar för Orsa Lärarförening.
§ i.

Lärare och lärarinnor inom Orsa äga att 
efter anmälan hos styrelsen ingå som med
lemmar i Orsa Lärarförening. Även andra för 
folkskolan intresserade personer vinna in
träde efter beslut av föreningen.

§ 2.
Mom. 1. Föreningens ändamål är att verka 

för folkskolans och folkbildningens höjande, 
för enighet och god anda inom lärarkåren, 
för trohet och skicklighet hos den enskilde 
läraren samt för förbättring av lärarens ställ
ning i allmänhet.

Mom. 2. Föreningen utger Orsa Skoltid
ning, vilken skall redigeras i överensstäm
melse med föreningens program och verka 
för samförstånd mellan skola och hem.

§ 3.
Varje medlem erlägger en årsavgift av 2 kr.
Försummar medlem att före den 1 nov. in

betala sin årsavgift, upphör medlemskapet 
med påföljande års början.

§ 4.
Föreningens ordinarie möte hålles å tid, 

som av föreningens styrelse bestämmes. 
Extra möten kunna sammankallas av styrel
sen.

Vid ordinarie möte förekomma:
1. Föreningens egna angelägenheter;
2. Föredrag och samtal över uppställda 

frågor.
Föreningen eller styrelsen utser föredrags

hållare. Ämnen för föredragen äro valfria 
inom ramen av föreningens program.

§ 5.
Vid föreningens ordinarie möte väljes en 

styrelse på fem personer. Föreningen väljer 
ordförande; övriga tjänstemän utser styrel
sen inom sig.

Vid samma tillfälle väljer föreningen re
daktör och ansvarig utgivare för Orsa Skol
tidning, vilken skall hava inseendet över tid
ningens utgivning och äga sådan bestämman
derätt över dess innehåll, att intet får däri 
införas mot hans vilja.

Vidare utses ytterligare fyra personer att 
jämte redaktören vara tidningskommitté. 
Denna kommitté, som är gemensamt ansvarig 
för tidningens penningmedel och övriga till
gångar, utser inom sig kassaförvaltare.

För att granska föreningens och skoltid
ningens räkenskaper utses två revisorer och 
en suppleant.

Avgående styrelseledamot och funktionär 
kan omväljas.

För föreningens egendom är styrelsen ge
mensamt ansvarig.

Räkenskapsåret omfattar tiden 1 juli—30 
nästkommande juni.

§ 6.
Styrelsen åligger:
att sköta föreningens ekonomi;
att föra föreningens korrespondens och 

matrikel;
att upprätta program för mötena;
att genom sekreteraren föra protokoll över 

styrelsens sammanträden och föreningens 
möten; och

att i allmänhet tillse, att föreningens verk
samhet främjar det i § 2 angivna ändamålet.

§ 7.
Föreningen upprättar och förvaltar enligt 

särskilda bestämmelser Orsa Skoltidnings 
Stipendiefond. Ärende rörande denna fond 
skall handläggas av en förstärkt styrelse, be
stående av ledamöterna av föreningens sty
relse, ledamöterna av redaktionskommittén 
för Orsa Skoltidning samt två ledamöter, ut
sedda av folkskolestyrelsen i Orsa, med iakt
tagande av att varje ledamot har en röst, 
samt att minst halva antalet ledamöter av 
den sålunda förstärkta styrelsen skola vara 
å sammanträde närvarande för att styrelsen 
skall vara beslutmässig. I övrigt lända för 
fondens förvaltning särskilda av föreningen 
antagna bestämmelser till efterrättelse, och 
skall vad i dessa stadgar föreskrives angåen
de ändring i eller tillägg till stadgarna äga 
motsvarande tillämpning i fråga om sagda 
bestämmelser.

§ 8.
Revisorerna granska föreningens och Orsa 

Skoltidnings räkenskaper och upprätta där
över revisionsberättelse, vilken föredrages å 
årets ordinarie möte.

Vid revisionen av Orsa Skoltidnings Sti
pendiefonds räkenskaper skall jämväl del
taga en revisor, utsedd av Orsa folkskole- 
styrelse, vilken styrelse även äger rätt att få 
del av revisionsberättelsen.

§ 9.
Val kunna, om någon medlem begär det, 

ske med slutna sedlar. Vid all omröstning 
gäller enkel majoritet. Utfalla rösterna lika, 
gäller den mening, som biträdes av ordföran
den.

§ 10.
Beslut om ändring i eller tillägg till dessa 

stadgar eller om föreningens upplösning kan 
fattas endast vid ordinarie möte. För beslu
tets giltighet fordras 2/3 majoritet av de vid 
mötet närvarande.

Julpristävlingen
De tio svenska sjöarna, som det gällde 

att sätta namn på, hade många trott sig 
känna igen som huvudsakligen dalasjöar. 
Det har gissats på Orsasjön, Siljan, Ore- 
sjön, Emåsjön m. fl.

Och så har flera tävlingsdeltagare, 
t. o. m. med riktiga lösningar, underlåtit 
att insända tävlingskupongen. ” På före
kommen anledning” , som det brukar heta 
hålla vi strängt på att denna skall vara 
med.

Den riktiga lösningen var följande:
1. Viken (Västergötland).
2. Glan (Östergötland).
3. Virihaure (Lappland).
4. Malgomaj (Lappland).
5. Flåsjön (Jämtland).
6. Amungen (Dalarna).
7. St. Blåsjön (Jämtland).
8. Kallsjön (Jämtland).
9. Storuman (Lappland).

10. Hjälmaren (Närke o. Södermanland). 
Alltså var det bara en dalasjö med.
Pristagarna, som för länge sedan fått 

sina priser, blevo:
1. Elsa Hållbus, Box 1109, Hansjö.
2. Anders Rehn, Lisselhed.
3. Hans Rehn, Lisselhed.

EN VINTERVISA.
Nu åka vi skidor i backar stora och små. 
Vi skrika, vi tralla så gladeligt så .
Och när skymningen kommer vi hemåt 

skynda på.
Då läxorna äro lästa, i sängen vi gå.

Karin Ax, 
klass 2.

Orsa S k o l t i d n i n g
(N:o 52 — 17 mars. 1943) 
utgives av Orsa Lärareförening.

R edaktör:
Hjalmar Hedman, Orsa.
Telefon 479. 

Redaktionskom m itté:
Hanna Belin,
Erik Bjarling,
Daisy Holton,
Axel Rosén.
Postgiro nr 13 65 58.

nu börjar kriget
mot malen och Ni bör förse Eder med effektiva

fllatmedet
En m o d e r n  vårhattVi ha allt, som behövs för att göra hemmet malfritt.

Hedins Färghandel, tel. 155, Orsa
ir 4 n

Upplaga 1.800 ex. Beckmans Tryckeri, Orsa, 1943 Pris 35 öre


